Αὐτοκράτορες μεγιστοί, ἀεισέβαστοι, νικηταί,
 αὐγουστοί, Βαλεντινιανός, καὶ Βάλης ^α, καὶ Γρα-
 τιανός, ἐπισκόποις διοικήσεως Ἀσιατῆς, Φρυγίας,
 Καροφρυγίας, Πακатиανῆς ^β, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Συνόδου τηλικαύτης κροτηθείσης ^α ἐν τῷ Ἰλλυ-
 ρικῷ, καὶ ζητήσεως πολλῆς γενομένης περὶ τοῦ σω-
 τηρίου Λόγου, ἀπέδειξαν οἱ τρισμακαριώτατοι ἐπί-
 σκοποι τὴν Τριάδα ὁμοούσιον, Πατὴρ, καὶ Υἱοῦ,
 καὶ ἁγίου Πνεύματος ^β. Ἦν οὐδὲ ὄλως ἐκκλίνοντες ^γ
 λειτουργίας τὰς κατὰ δίκαιον ἐπιβαλοῦσας ^δ αὐτοῖς,
 θρησκεύουσι, τὴν θρησκείαν τοῦ μεγάλου βασιλέως.
 Κηρύττειν δὲ ταύτην προσέταξε τὸ ἡμέτερον κράτος·
 οὕτως μέντοι, ἵνα μὴ λέγωσί τινες, ὅτι Ἀνήκαμεν ^ε
 θρησκείᾳ βασιλέως τοῦ διεπόντος τὴν γῆν ταύτην,
 μὴ ἀνεχόμενοι τοῦ ἐνταλαμένου ἡμῖν τὰ περὶ τῆς
 σωτηρίας. Ὡς γὰρ φησι τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ
 ἡμῶν, ὅπερ ἐπίκρισιν ταύτην ἔχει, ἀποδόσθαι τὰ
 τοῦ Καίσαρος τῷ Καίσαρι ^α, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ.
 Τί λέγετε ὑμεῖς οἱ ἐπίσκοποι, καὶ προστώτες τοῦ
 σωτηρίου Λόγου; Εἰ οὕτως [159] ἔχει τὰ τῆς ἀπο-
 δείξεως ὑμῶν, οὕτω μέντοι ἀγαπῶντες ἀλλήλους,
 παύσασθε ἀποχρᾶσθαι ἀξιώματι βασιλέως· καὶ μὴ
 διώκατε τοὺς ἀκριβῶς τῷ Θεῷ λειτουργούντας, ὧν
 ταῖς εὐχαῖς, καὶ πόλεμοι καταπαύονται ἐπὶ τῆς γῆς,
 καὶ ἀγγέλων ἀποστατῶν ἐπιβάσεις ἀποστρέφονται·

^α Matth. xii, 21.

tem jam pridem noveram : et mihi perspecta cum
 esset, non modo non reclamavi, sed suffragatus
 sum ordinationi tuæ. Quare medere, sicut lex divina
 præcipit, animarum nostrarum delictis. » Hæc igitur
 ab imperatore dicta et acta sunt Mediolani.

CAP. VII.

Epistola imperatorum Valentiniani et Valentis ad
 diæcesim Asianam scripta de consubstantiali.

Cum autem accepisset quosdam in Asia et Phry-
 gia de divinis dogmatibus controversari, synodum
 haberi jussit in Illyrico, et quæ ab episcopis de-
 creta et sancita fuerant, ad illos misit qui conten-
 debant. Decreverunt autem qui eo convenerant,
 fidem in urbe Nicæna expositam servari oportere.
 Dedit etiam ad eosdem, adjuncto fratris nomine,
 litteras, **956** hortans eos ut starent decretis. Re-
 citabo legem ipsam, quæ et pietatem illius aperte
 prædicat, et Valentem similiter docet eo tempore
 de divinis dogmatibus recta sensisse.

β. et V. 8. St. Ch. 7.] Imperatores maximi,
 semper augusti, victores, augusti, Valentinianus,
 Valens et Gratianus, episcopis diæcesis Asianæ,
 Phrygiæ, Carophrygiæ Pacatianæ in Domino sa-
 lutelem.

Synodo permagna in Illyrico celebrata, post
 accuratam de salutari Verbo disquisitionem, bea-
 tissimi pontifices consubstantialem esse Trinita-
 tem demonstrarunt, Patris et Filii et Spiritus san-
 cti. Quam divino magni Regis cultu colunt, justas
 functiones quæ ipsis obtigerint minime defugien-
 tes. Hanc vero prædicari majestas nostra præcepit :
 sic tamen ut non dicant aliqui : Sequimur reli-
 gionem imperatoris hanc terram gubernantis,
 illum non attendentes, qui de salute mandata no-
 bis dedit. Evangelii quippe Dei nostri vox est, quæ
 hanc habet sententiam : *Reddite quæ sunt Cæsaris
 Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* ¹. **957** Quid vos di-
 citis, episcopi, et salutaris Verbi antistes? Si
 ita quoque se habet professio vestra, mutuo igitur
 vos amantes, imperatoris dignitate abuti desinite :
 nec persequi eos libeat, qui Deo accurate et exqui-
 site ministrant, quorum precibus et bella in terra
 sedantur, et apostatarum angelorum incursum re-
 palluntur. Qui noxios omnes dæmones orando
 abigere studentes, et tributa secundum leges in-

VARIÆ LECTIONES.

^α ἐκτῶ. abest a Bas. Græc. et Steph. ^β Ὁμόλως. Steph. ^γ Cum in veterum libris non nisi duæ
 Phrygiæ occurrant, Pacatianæ et Salutaris, mavult Valesius h. l. scribere Καρίας, Φρυγίας Πακатиανῆς.
 Sed, consentientibus in vulgata lectione omnibus libris, mallem servare Καροφρυγίας Πακатиανῆς, quam
 Pacatianam eum Wesselingio ad vet. Itiner., pag. 463, Καροφρυγίαν dictam esse putaverim, quod Carizæ
 proxime adhæresceret. ^δ συγκροτηθείσης. Bas. Græc. et Lat. cum Steph. ^ε ὁμοούσιον Πατέρα καὶ Υἱὸν
 καὶ ἅγιον Πνεῦμα. uterque Bas. et Sav. codex, probante Valesio. Pini codex : ὁμοούσιον Πατὴρ καὶ Υἱὸν
 καὶ ἅγιον Πνεῦμα. ^ζ ἐκκλίνοντες. Pini codex. ^η ἐπιβαλοῦσας. Idem. ^θ ἀνήκε. Bas. Lat. et Sav.
 ἔχε Bas. Græc., probante Valesio. ^ι ἀποδόσθε τὰ Καίσαρος Καίσαρι. uterque Bas. Ἀπ. τὰ τοῦ Κ. τῷ
 Κ. Steph., Epiph. Hist. trip., VII, 9.

ferre norunt, et principis potestati non resistunt : sed sincero animo et cœlestis Regis mandata servant, et legibus nostris obtemperant. Vos autem inobedientes apparuitis. Nos a principio usque ad finem patientia usi sumus ; vos contra vobis arrogastis. Itaque puros nos a culpa vestra præstare volentes, sicut Pilatus in Christi apud nos versantis iudicio, cum nollet eum perimere, et ut eum damnaret rogaretur, ad orientis partes conversus aquam petiit, et abluit manus suas, dicens : *Innocens ego sum a sanguine justi hujus* . Sic majestas nostra semper mandavit, non persequendos, nec obruendos, nec invidia opprimendos esse laborantes in agro Christi, neque expellendos dispensatores **958** magni Regis, ne hodie quidem sub imperio nostro crescere videamini, et postea cum sceleris exhortatione ea quæ testamenti ejus sunt sicut in Zachariæ sanguine patiamini. Cum quo, qui ei consensere, a cœlesti Rege nostro ante adventum ipsius disrupti sunt, ad iudicium mortis traditi una cum adiutore ipsorum noxio dæmone. Mandatum hoc edidimus Amegatio, et Ceronio, et Damaso, et Lampone, et Brentiano audientibus. Quin et acta quoque ipsa ad vos misimus, ut quæ in præclara synodo gesta sunt noveritis. Sed et synodi decreta his etiam litteris adjecimus, quæ in summa hæc continent : Constemur, magnam et orthodoxam synodum sequentes, consubstantialiam esse **959** Patri Filium : neque consubstantialia ita intelligimus, ut quidam olim exponebant, qui fallaciter subscripserunt, et nunc alii, qui Patres illos vocant, et vim vocis abolent, eos secuti qui scripserunt per consubstantialia simile significari, quatenus nulli cæterarum creaturarum, quæ per ipsum factæ sunt, similis est Filius, sed Patris solius similitudinem refert. Nam qui hæc tradunt, Filium